
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 1 di 3 

 

 AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI    

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N. 162   DEL 09/04/2015 
 

 

OGGETTO   “LAVORI DI RISANAMENTO RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL 

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE – 2° LOTTO" –. liquidazione 1° Stato di 

Avanzamento. - CIG 514070759D – CUP H83B1300002000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  

 

VISTO Legge della Regione Autonoma della Sardegna 7 agosto 2007, n. 5;  

 

RICHIAMATA  La Deliberazione n. 403 del 03/06/2013 con la quale è stato approvato il quadro 

economico delle opere che prevede  un importo dei lavori, comprensivo di oneri 

per la sicurezza, pari ad € 1.605.614,37 al netto di IVA 10% e un importo delle spese 

generali di € 659.385,63 per complessivi € 2.265.000,00 

 

DATO ATTO che con Deliberazione  del  Direttore Generale N. 439 DEL 13/06/2014 sono stati 

aggiudicati definitivamente alla BLERANA EDILE SPA, con sede legale in  Loc. S. 

Quirico snc, a BARBARANO ROMANO (VT), P..IVA 00755180569- i “LAVORI DI 

RISANAMENTO RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL DIPARTIMENTO 

MATERNO INFANTILE – 2° LOTTO"; per un importo complessivo di € 1.351.812,00 + 

Iva 10% pari a € 1.486.993,20 (Iva compresa) sul conto n. 0102010501 denominato 

“Immobilizzazioni materiali in corso” afferente al Budget del Programma di 

Investimenti art. 20 della legge 67/1988 denominato BDG_S_BIL N° 3 dell’anno 

2014; 

 

PRESO ATTO che la stessa Deliberazione  del  Direttore Generale N. 439 DEL 13/06/2014  è stato 

confermato nell’incarico  di Responsabile Unico del procedimento e di coordinatore 

per la sicurezza in fase di esecuzione dell’opera l’ing. Roberto Manca; 

 

PRESO ATTO che la stessa Deliberazione  del  Direttore Generale N. 439 DEL 13/06/2014  è stato 

confermato nell’incarico di Direzione dei Lavori, Misura e contabilità delle opere e 

di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Dino Bonadies, della 

Società RPA S.r.l. di Perugia, aggiudicataria della gara per l’esecuzione dei servizi di 

Ingegneria per l’intero importo del finanziamento  espletata dall’Università degli 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 2 di 3 

Studi di Sassari prima che il procedimento amministrativo fosse trasferito nella 

competenza dell’AOU di Sassari,  

 

CONSIDERATO che il costo dell’opera è finanziato: 

a) per €  2.155.932,51 con finanziamento del Ministero della Salute su fondi ex 

art. 20 legge 67/1988 messo a disposizione del Policlinico Universitario di 

Sassari con D.M. 30/03/2001 (comunicazione con lettera in data 2/08/2001 

prot. Min. 100/8cps/6.10535, protocollato dall’Università degli Studi di Sassari 

in data 14/08/2001 prot. N. 3093  per lavori di ristrutturazione e 

riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile e successivamente 

trasferito nella disponibilità dell’AOU di Sassari con Decreto Dirigenziale in data 

22/03/2011 a firma de Direttore Generale  Dott. Filippo Palumbo,  del 

Dipartimento della Qualità – Direzione Generale della programmazione 

sanitaria, dei livelli essenziali di assistenza e dei principi etici di sistema – del 

Ministero della Salute Ufficio VII. 

b) per la quota di € 109.067,49 quale cofinanziamento del 5% su fondi 

dell’Università degli Studi di Sassari, per altro già anticipati dall’Università 

stessa per la compensazione delle prestazioni preliminari e definitive relative 

alla quota di progettazione generale, alla redazione delle  pratiche di 

prevenzione incendi, ecc.  

 

DATO ATTO che con nota prot. 962 class XV.5.3. del 14 gennaio 2014 (prot. AOUSS/2014/1407) 

dell’Assessorato dei lavori pubblici della Regione Sardegna che comunicava che con 

determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio n° 43972/2617 

del 13/12/2013 veniva autorizzato l’impegno della somma complessiva di € 

2.155.932,51 per l’intervento di “Ristrutturazione e Riqualificazione del 

Dipartimento Materno Infantile – 2° Lotto Esecutivo” previsto dal programma di 

investimenti ex art. 20 legge 67/1988. 

DATO ATTO che in data in data 24/07/2014 con repertorio CO/2015/61 e stato stipulato il 

contratto di appalto per i lavori in oggetto e regolarmente consegnati in data 

25/07/2014 come risulta dal relativo verbale debitamente sottoscritto dalla 

Direzione dei Lavori e dall’Impresa esecutrice ;  

VISTO il certificato di pagamento n. 1, relativo ai lavori eseguiti a tutto 10/02/2015 redatto 

dalla direzione dei lavori e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, 

dell’importo complessivo di €.194.059,32 oltre l’iva di legge ovvero € 213.465,25 

comprensivi di I.V.A. in ragione del 10%;  

VISTA la fattura n. 22 del 12/02/2015 presentata dall’Impresa BLERANA EDILE SPA. e 

riferita al pagamento del 1° stato d’avanzamento e relativo certificato n. 1 di che 

trattasi dell’importo complessivo di €. 213.465,25 comprensivo di I.V.A. in ragione 

del 10%;  

DATO ATTO che, a termini di contratto, occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze 

maturate al 1° stato d’avanzamento; 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 3 di 3 

DATO ATTO   che la Regione Autonoma della Sardegna visto l’art 6 della Legge 7 agosto 2007, n. 

5 ha già trasferito alla Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari i seguenti 

fondi: 

 10 per cento dell'importo del finanziamento all'emissione del provvedimento 

di delega o alla firma dell'atto convenzionale pari a euro 215.593,25; 

 15 per cento dell'importo del finanziamento all'atto dell'affidamento dei 

lavori; pari a euro 323.389,88; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI APPROVARE il 1° stato d’avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento n. 1 dei 

lavori di risanamento conservativo e riqualificazione di una parte dei piano 

seminterrato e terra degli “LAVORI DI RISANAMENTO RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DEL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE – 2° LOTTO, CIG 

514070759D eseguiti dall’Impresa BLERANA EDILE SPA,dell’importo complessivo di 

€. 213.465,25 comprensivo di I.V.A. in ragione del 10%;  

DI LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1, relativo ai lavori eseguiti a tutto 10/02/2015 alla 

ditta BLERANA EDILE SPA, con sede legale in  Loc. S. Quirico snc, a BARBARANO 

ROMANO (VT), P..IVA 00755180569  per l’importo complessivo di €.194.059,32 

oltre l’iva di legge ovvero € 213.465,25 comprensivi di I.V.A. in ragione del 10%;  

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sul conto n. 0102010501 denominato “Immobilizzazioni 

materiali in corso” afferente al Budget del Programma di Investimenti art. 20 della 

legge 67/1988 denominato BDG_S_BIL N° 3 dell’anno 2014 già autorizzata con 

Deliberazione  del  Direttore Generale N. 439 DEL 13/06/2014; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 09/04/2015  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


